2023 年 3 月 27 日
各      位

上場会社名 積 水 樹 脂 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 兼 ＣＥＯ 馬場  浩志

 （コード番号 ４２１２ 東証 プライム）

問合せ先 執行役員  管理部門管掌  藤井  万丈

 （ＴＥＬ ０６－６３６５－３２０４）

エコモット株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、エコモット株式会社（以下「エコモット」といいます。）との間で、道路や都市環境など

インフラ分野において加速するデジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）のニーズに対して相互に

協力し、より迅速に製品・サービスを創出していく体制を構築するために、資本業務提携に関する基

本合意（以下「本提携」といいます。）を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 本提携の理由

気候変動により頻発化・激甚化する自然災害への防災・減災対策や労働人口減少に伴う省力・合理

化対策など、道路や都市環境の様々な分野でデジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）が求められ

ています。

エコモットは、工事現場の安全・安心、省力化をはじめとして、顧客のニーズに寄り添ったＡＩ／

ＩｏＴソリューションビジネスを展開し、業界での地位を確立しております。

当社が長年培った交通・景観など公共分野と総合物流、アグリなど民間分野における技術力・提案

力とエコモットの有するＡＩ／ＩｏＴ技術を組み合わせて、デジタルを活用した新たな道づくり・街

づくりや労働環境改善のための製品を創出し、社会に貢献してまいります。

2.本提携の内容

(1) 本提携の相手先の概要

（１） 名 称 エコモット株式会社

（２） 所 在 地 札幌市中央区北一条東一丁目２番５号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 入澤 拓也

（４） 事 業 内 容 IoT インテグレーション事業

（５） 資 本 金 6 億 1,532 万円

（６） 設 立 年 月 日 2007 年 2月 19 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2022 年８月 31 日現在）

入澤 拓也 23.06%

ＫＤＤＩ株式会社 20.52%

松永 崇 4.49%

しなねん商事株式会社 3.02%

株式会社北洋銀行 2.56%

株式会社ＳＢＩ証券 2.51%

株式会社テラスカイ 1.34%

楽天証券株式会社 0.74%
Ｊ．Ｐ．ＭＯＲＧＡＮ ＳＥＣＵＲＩＴＩＥＳ ＰＬＣ

（常任代理人 ＪＰモルガン証券株式会社）
0.71%

長瀬 泰 0.67%

（８） 上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事

者への該

当 状 況

該当事項はありません。

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績（単位：千円。特記しているものを除く。）

（日本基準）

決算期 2020 年８月期 2021 年８月期 2022 年８月期

連 結 純 資 産 1,053,129 1,075,954 1,103,001

連 結 総 資 産 1,960,345 1,963,614 1,871,622

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 （ 円 ） 204.91 208.34 213.56

連 結 売 上 高 2,859,046 2,162,269 2,217,113

連 結 営 業 利 益 △339,090 61,848 19,547

連 結 経 常 利 益 △331,307 75,562 34,311

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 △393,515 13,705 27,770

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 （ 円 ） △77.13 2.66 5.38

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） － － －

（注１）持株比率は自己株式を控除して算出しております。

（注２）2020 年 8月期は決算期変更により 2019 年 4月 1日から 2020 年 8月 31 日までの 17 ヵ月

間となっております。

  (2) 業務提携の内容

・ＡＩ／ＩｏＴ技術を活用した道路や都市、工事現場などニーズに沿った新製品の共同開発

・道路や都市、工事現場に設置した製品からデータを取得するなどクラウドシステムを活用した

サービスの提供

・当社の製品にＡＩ／ＩｏＴ技術を組み合わせた付加価値製品の開発

・相互の販路・製品を活用した販売促進

(3) 資本提携の内容

当社がエコモットの普通株式を、260,100 株取得いたします。これにより、エコモットの自己株式

を除く発行済株式総数に対する当社の所有割合は 5.02%となる予定です。
取得する株式の種類及および数 エコモット普通株式 260,100 株

（自己株式を除く発行済株式総数に対する割合：5.02%）

取得方法 株式会社東京証券取引所における立会外取引（ToSTNet）、

および市場買付け

取得期間 2023 年４月 17 日から 2023 年８月 31 日（予定）

（注１）発行済株式総数に対する割合は、2023 年２月 28 日時点における、自己株式を除く発行
済株式総数を分母として算出しております。

（注２）取得期間については両社間で協議の上、改めて定めることができるものとしております。

(4) 日程

2023 年３月 27 日 資本業務提携に関する基本合意書締結日

2023 年４月 17 日～８月 31 日

（予定）

当社におけるエコモット株式の取得期間

(5) 今後の見通し

本提携による当社業績に与える影響は軽微であると考えております。なお、今後公表すべき事項

が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以 上